„Sed aetatum decursu, ex conscientia et cognitione christianorum sensim effluxere. Plures enim Episcopi ex iis regionibus, in quibus matrimonia clandestina contra fas quidem inita, sed tamen valida iudicantur haud ita pridem rogati, quid populus ea de re sentire videretur, plane retulerunt, canonicam de conjugii praesumptis disciplinam passim exolevisse desuetudine atque oblivione deletam: propterea vix aut ne vix quidem contingere, ut copula inter sponso affectu maritali nec fornicario habeatur eamque non matrimonii legitimi usum, sed fornicationis peccatum communi hominum opinione existimari, imo vix persuaderi populo posse, sponsalia de futuro per conjunctionem carnalem in matrimonium transire.“

„Hic igitur rebus et causis, de concilio Venerabilium Fratrum Nostrorum s. R. E. Cardinalium in rebus fidei Inquisitorum generalium *supra memoratos canones et alias quascunque juris canonici ea de re dispositiones, etiam speciali mentione dignas per hoc decretum nostrum abrogamus et abolemus et pro abolitis et abrogatis, ac si nunquam prodissent, haberi volumus.*“

„Simul per has litteras Nostras decernimus ac mandamus, ut deinceps iis in locis, in quibus conjugia clandestina pro validis habentur, a quibusvis iudicibus ecclesiasticis, in quorum foro causas eiusmodi matrimoniales agitari et iudicari contigerit, *copula carnalis sponsalibus superveniens non amplius Ex juris praesumptione conjugalis contractus censeatur nec pro legitimo matrimonio agnoscatu seu declaretur.*“

„Hujus tamen auctoritate Decreti induci nolumus necessitatem formae Tridentinae servandae ad matrimonii validitatem ubi illa forma modo non viget.“

Datum Romae apud s. Petrum die 15 Febr. 1892. Pontificatus Nostri anno 14.

3. Rozwiązanie. Przeciw pretensjom Kajusa przemawiają trzy względy: 1. Berta nie miała z pewnością ani wyobrażenia o tych prawach i dla tego nie było u niej affektu maritalis. In foro conscientiae była tedy wolna i mogła z protestantem ważne zawrzeć małżeństwo.

2. Stara dyscyplina, jak się zdaje, poszła przed dekretem z 15 lutego 1892 r. zupełnie w zapomnienie i nie miała siły prawa. 3. Przynajmniej w małżeństwie po 15 lutym 1892 z protestantem zawartem, dawniejsze prawo małżeńskie zastosowania nie znajduje. Nad temi trzema względami bliżej się tutaj zastanowimy:

ad 1. Prawo stare nie opierało się bynajmniej na samej praesumptio facti, że actus cum affectu maritali spełniony został, lecz na praesumptio juris i de jure, która nie dopuszczała wcale przeciwnego dowodu. To jest prawda, że bez affectus maritalis albo consensus zawarcie małżeństwa in foro conscientiae wcale jest niemożliwe. Kościół może mimo to taki wypadek, jak zawarcie kontraktu małżeńskiego, do tyła prawnie ustanowić, że następstwa jurydyczne jak przy rzeczywistym małżeństwie zajdą. Takim jurydycznym następstwem zaś jest impedimentum dirimens ligaminis albo *inhabilitas ad aliud matrimonium contrahendum*. Właśnie to impedimentum było bezpośrednim wpływem ze starych praw kościelnych co do matrimonium praesumptum (Barbosa in cap. Is qui n. 8). A to impedimentum zachodziło prawdopodobnie nie tylko pro foro externo, lecz i pro foro conscientiae (Ballerini Tract. X de Sacram. sect. VIII De matrim. n. 245—249).